ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VXNV

V/v nâng cao chất lượng công

tác đánh giá, xếp loại cán bộ,

công chức, viên chức hằng năm

                Ninh Thuận, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;

- Các tổ chức Hội đặc thù;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 407-

TB/VPTU ngày 29/3/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường

vụ Đảng ủy khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh và ý kiến chỉ đạo của Ban Cán sự

Đảng UBND tỉnh tại Văn bản số 315-CV/BCSĐ ngày 04/4/2024;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động rà soát, đối

chiếu, triển khai thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công

chức, viên chức hàng năm đảm bảo chất lượng, hiệu quả và theo đúng thời gian quy

định tại Quyết định số 81/2023/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Quy định đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên

chức thuộc tỉnh Ninh Thuận (thời điểm đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công

chức, viên chức/năm được tiến hành trước ngày 15 tháng 11 hàng năm và hoàn tất

trước ngày 05 tháng 12 hàng năm trước khi thực hiện việc đánh giá, xếp loại chất

lượng đảng viên và tổng kết công tác bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm của

cơ quan, tổ chức, đơn vị); trong đó, cần lưu ý thực hiện một số nội dung sau:

a) Rà soát, đối chiếu cụ thể từng tiêu chí đánh giá, phân loại mức độ hoàn

thành nhiệm vụ; tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức được đề xuất xếp loại “Hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ” theo quy định tại Điều 2 Quy định đánh giá, xếp loại chất

lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết

định số 81/2023/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy

định có liên quan; theo đó, cần đề ra các chỉ tiêu, tiêu chí trong triển khai thực hiện

nghị quyết, chương trình, kế hoạch, nhất là các chỉ tiêu về nhiệm vụ phát triển kinh

tế-xã hội, quốc phòng-an ninh, xây dựng Đảng của cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm

đảm bảo cơ sở rà soát, đối chiếu kết quả đạt được để đánh giá đảm bảo chuẩn xác,

chặt chẽ, công khai, minh bạch, công bằng, đúng thực chất mức độ hoàn thành nhiệm

vụ đối với từng cán bộ, công chức, viên chức – đặc biệt là các chỉ tiêu, tiêu chí về

đánh giá, phân loại kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính/năm, kết quả thực

hiện nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công, giải ngân vốn các dự án thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, …, nhất là

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương (lưu ý: nếu tại thời

điểm đánh giá chưa thể chủ động xác định, vẫn phải thực hiện đánh giá/tiêu chí phù

2

hợp khác để đảm bảo cơ bản thực hiện chung theo đúng thời gian quy định; sau đó,

tiếp tục rà soát để thực hiện và báo cáo hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét,

điều chỉnh – nếu có thay đổi).

b) Quá trình đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản

lý cơ quan, đơn vị, địa phương cần đánh giá sâu kỹ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể

hóa và triển khai thực hiện các nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy và của cấp ủy

cơ quan, đơn vị, địa phương mình (làm rõ những kết quả đạt được trong thực hiện các

chỉ tiêu, nhiệm vụ theo nghị quyết, chương trình, kế hoạch được giao hoặc đã đề ra),

nhất là kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của cơ quan, đơn vị, địa

phương (nếu có) sau kiểm điểm của năm trước liền kề.

2. Giao Sở Nội vụ có trách nhiệm thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các

cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện các nội dung nêu tại

khoản 1 Công văn này đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành và tình hình thực tế

của cơ quan, đơn vị, địa phương. Trường hợp cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện

việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm không đảm

bảo đúng thời gian quy định, làm ảnh hưởng đến việc đánh giá, xếp loại chất lượng

đảng viên; Sở Nội vụ có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền

xem xét, đánh giá xếp loại và xét thi đua - khen thưởng/năm phù hợp theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ để nghiên cứu, phối hợp

giải quyết hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết theo

thẩm quyền./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - CT và các PCT UBND tỉnh;

 - Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

 - Đảng ủy khối CQ - DN tỉnh;

 - VPUB: LĐ, KTTH, BTCD, HCQT;

 - Lưu: VT, VXNV. PD

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T11:07:16+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T11:25:29+0700

		2024-05-07T11:25:46+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-07T11:26:20+0700